Sicut in ætate opera plurima agi possunt, quæ in
hyeme nequeunt: ita et in juventute, quæ non in se-
nectute: et in hac vita, quæ non in futura. Unde
Dominus dicit in Evangelio: *Videte ne fuga vestra sit
hyeme vel Sabbato.* Per hyemem videlicet significans
illud futuri judicii tempus, in quo nulla fructuose
pœnitentiæ fuga invenietur. Hujusmodi hyemem eva-
dere Salomon quoque admonet, dicens: *Memento
Creatoris tui in diebus juventutis tuæ, etc.*

Sicut pauper conscissis et varii coloris atque qua-
litate panniculis indutus incedit; ita et humanum
genus per primi hominis culpam a paradisi patria
expulsum, et in hujus mundi exilio projectum, mis-
eria varia quasi panniculis diversæ qualitatis indui-
tur, sicque quasi mendicus pro præsentis vitæ sus-
tentatione in varia divertitur. Hanc paupertatem Psal-
mista conspexerat, cum dixit: *Cito anticipent nos mis-
ericordiæ tuæ, Domine, quia pauperes facti sumus nimis.*

Sicut cervus pro aliqua transgressione præcipua a
domino suo in uno pede truncatus, nil operis postea
gressu sano agere valet; ita et qui in sæcularium
num per primi hominis prævaricationem a suæ cou-
ditionis dignitate dejectum, et instar truncati corporis
debilitatum, in omni opere suo claudicat, nec quid-
quam boni sine gratiæ divinæ ductu agere potest.

Sicut in via publica et frequentata quæ plures lu-
tentas et periculosas habet foveas, transeuntibus
facile efficiuntur sordidi; ita et qui in sæcularium
curarum communi via gradiuntur, criminibus variis
sordantur. Unde sanctus Gregorius dicit: Sunt ple-
raque negotia quæ sine peccatis exhiberi aut vix aut
nullatenus possunt. Hæc itaque plurimi ita esse tra-
ctantes atque probantes, negotia sæcularia relinque-
bant, et ad monasteria, ubi animo liberiori Deo ser-
virent, confugiebant.

Sicut quilibet infirmi corpore medicinam carnalem
quærent et expetunt undique, ita et infirmi mente
spiritualem medicum, id est, omnipotentem Deum
debent omnimodo quærere, petentes ab eo sancti
Spiritus gratiam, per quam mentis acies illumina-
tur, per quam totius boni operis facultas simul et
voluntas administratur. In qua nimirum petitione
tanto frequentiores et constantiores esse debent,
quanto majori spiritu infirmitate se gravatos sen-
tiunt, attendentes mulieris Chanaanæ, aliorumque
multorum, de quibus in sacra Scriptura legitur, fidem:

sed et Jugiter animo replicantes illud maximum in-
portunæ precis argumentum, quod Dominus disci-
pulis suis referens dixit: *Quis vestrum habebit ami-
cum? etc.*, usque, *Si ergo vos, cum sitis mali, nostis
bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester
de cælo dabit spiritum bonum petentibus se?*

Sicut in mari vel in quolibet aëre procelloso
navigantes nullam sibi securitatem promittunt, prius-
quam ad littus perveniant; ita omnes in huius
mundi tempestate periculosissima pro Christi amore
decertantes, nullam securitatis fiduciam habere de-
bent, antequam corporeo erastulo exitii æternæ
quietis littus attingant. Unde Salomon dicit: *Beatus
homo qui semper est pavidus.* Hinc iterum Scriptura
dicit: *In omnibus operibus tuis memorare novissima
tua, et in æternam non peccabis.*

Sicut fidelis quilibet sedens ad mensam non prius de
escis apposisis quidquam gustare solet, quam benedi-
cantur; ita et Dominus noster, cuius est cibus omnium
fidelium salus, de nullo aliquid gustare decernit, prius-
quam baptismatis sanctificatione benedictus fuerit.

Item sicut mos est, ut carnes non nisi coctæ vel
assæ comedantur, ita et Deus omnipotens nisi omnia
cruda, hoc est vitiosa, in nobis fuerint igne sancti Spi-
ritus excocta, nequamquam nos in escam suam eligit.

Sicut dominus vel magister quilibet cum sibi met
subditi d-liquerint, prout vult, aut districte vel clem-
enter in eos emendat, seu prorsus dimittit: ita et
Deus omnipotens in peccatores qualemque vult
vindictam exercet. Verumtamen in hoc dissimiliter fla-
gillat, quia voluntas ejus semper est justa: nostra vero
æpissime aut in iram seu gratiam injustam declinat.

Sicut is qui Jugiter venet se ab hostibus circum-
dari, in omni loco gladium habens secum, caute se
observat: ita et ille qui Jugiter a desideriis carnali-
bus per insidias diaboli fatigatur, semper debet se
præmunire armis spiritualibus, id est, vigiliis, oratio-
nibus, jejuniis, sacra lectione cæterisque virtutibus.
Unde Apostolus admonet nos dicens: *Intuite vos ar-
maturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli.*

Sicut granum seminis in terra projectum nullum
profert fructum, nisi prius moriatur ita; et homo nul-
los spirituales fructus proferre valet, nisi prius vitiiis
et concupiscentiis carnalibus moriatur. Unde Aposto-
lus admonet nos dicens: *Mortificate membra vestra
quæ sunt super terram, id est, fornicationem, im-
munditiam, libidinem.* Quibusdam vero dicit: *Mortui
estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo.*

Sicut nauæ, cum renigantes laborant, manus cum
remis prius sursum levant, et deinde in aquam mit-
tunt; ita omnes fideles priusquam terrenum aliquid
opus faciant, gratiæ supernæ debent se committere.
Remos enim in altum levare, et deinde in aquam
mittere, significat spiritualia et superna prius esse
quærenda, et post hæc curæ terrenæ opus providen-
dum. Unde Dominus in Evangelio dicit: *Quærite
primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia
adjicientur vobis.*

Sicut frigus immensum omnes terræ fructus cor-
rumpit, ita malitia et infidelitas humana omnem di-
vinæ pietatis agnitionem, de qua spirituales fructus
oriuntur, claudit. Unde de Domino nostro legitur in
Evangelio quia non poterat ulla virtutes facere
propter incredulitatem quorundam. Hinc alibi scrip-
tum est: *In malevolam animam non introibit sap-
ientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.*

Sicut bestia capta in reti implicatur ne effugere
possit, ita et homo divitiis et voluptatibus vitæ præ-
sentis captus, aut vix aut nullatenus exinde effugit.
Ideo autem vix fugit, quia non nisi cum magno labore
voluptates solitas vincit. Unde Dominus dicit: *Re-
gnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.*
Maxime namque violenti sunt, qui innumerabiles
diaboli insidias tam in adversis quam prosperis rebus
positas percurrere et evadere possunt.

Sicut animal quoddam, in lacum vel lutum ex in-
curia cadens, nullatenus exinde progredi nititur, ita

et ille homo agit qui, per diaboli suggestionem in
aliquod capitale crimen seu in quamlibet negligenti-
am incidens, nil ulterius curat qualiter ex hujus-
modi casu per pœnitentiam emendationemque res-
urgat. Unde Psalmista precatur, dicens: *Eripe me
de luto, ut non infirgar.* Qui iterum preces suas super
hæc re factas a Domino exaudivit esse referens, et
quasi alios lapsos ad easdem preces faciendas pro-
vocans dicit: *Exaudivit preces meas, et eduxit me de
lacu miseriæ et de luto fecit.*

Sicut agricola stercus spurcissimum deferens in
agrum, eo utitur a multiplicandæ segetis bonum,
ita et Deus omnipotens non dedignatur de sordidis
et malis actibus nostris quælibet bona operari, quæ
tanto minus nobis deputanda sunt, quanto minor
erit intentio nostra ad illa pro timore vel amore Dei
perpetranda. Hoc autem credendum est ideo dispo-
sitione divina agi, ne qui, ex meritis propriis præ-
sumens, studeat in se gloriari, sed in Domino, sicut
scriptum est: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur.*

Sicut sculpturæ inflicte qualitas in sigillo non nisi
per ceræ impressionem satis agnosci valet, ita et
invisibilium cœlestiumque rerum secreta conspici
nequeunt, nisi per impressa visibilium exempla.
Unde Dominus noster de cœlestis regni mysteriis
loquens, sæpius addidit aliquam præsentis vitæ si-
militudinem, per hanc, scilicet, incognita faciens
nota, ut: *Simile est regnum cælorum homini patri-
familias, multaque his similia.*

Sicut tenera parvaque virgulta ad quælibet neces-
saria magis flecti queunt quam magna; et antiquæ
arbores, ita et homines in pueritia vel juventute po-
siti facilius converti possunt ad debitam Christianæ
religionis disciplinam, quam in senectute, quia se-
nectus impatiens est ad quævis inusitata flecti. Unde
scriptum est: *Quæ non congregas in juventute, quo-
modo ea habere poteris in senectute?*